সুলতান জালালুদ্দীনের হিন্দুস্থান প্রবেশের বিস্তারিত কাহিনি পড়বার আগে, সে-কালের হিন্দুস্থানের রাজনৈতিক হালচিত্র কী ছিল, তাতে খানিক নজর বুলিয়ে নেওয়া সমীচীন মনে করছি।

হিন্দ-বিজেতা সুলতান শিহাবুদ্দীন ঘুরির শাহাদাতের পর, ঘুর থেকে আরম্ভ করে বাঙলা দেশ পর্যন্ত বিস্তৃত তার সেই বিশাল সাম্রাজ্য টুকরো-টুকরো হয়ে পড়েছিল। ৬০২ হিজরির ১৮ জিলকদ (জুন, ১২০৬) মঙ্গলবারে শিহাবুদ্দীনের নায়েব কুতুবুদ্দীন একজন স্বাধীন শাসকরূপে দিল্লির সিংহাসনে আরোহণ করলেন। হিন্দুস্থানে তিনিই প্রথম স্বাধীন ইসলামি সাম্রাজ্যের গোড়াপত্তন করেন।

কুতুবুদ্দীন আইবেকের মৃত্যুর পর, ৬০৬ হিজরিতে (১২১০ খ্রিষ্টাব্দ) তার আজাদকৃত দাস ও জামাত শামসুদ্দীন ইলতুৎমিশ হন দিল্লির বাদশাহ। খোরাসানে তখন ঘুরি সাম্রাজ্যের অবশিষ্ট নায়েবরা আগাউদ্দীন মুহাম্মদ খাওয়ারিজম শাহের নিকট অবনতি স্বীকার করে নিয়েছিল। কিন্তু তারপর খুব বেশি দিন কাটেনি—তাতারদের হাতে চূর্ণবিচূর্ণ হয়ে যায় খাওয়ারিজম সাম্রাজ্য।

সুলতান শামসুদ্দীন ইলতুৎমিশ দিল্লিতে ফিরে যাবার সময় জালালুদ্দীনের দুই সরদার এযদিক পাহলোয়ান ও সানজার জক তাইসিকেও সঙ্গে করে নিয়ে নিলেন, যাতে পরস্পরের সম্পর্ককে মজবুত করে তুলতে এই দুজনের পরামর্শ ও সহযোগিতা লাভ করা যায়।<sup>১০</sup>

## খোরাসান ও ইরাকে তাতারদের নয়া লুটতরাজ

সুলতানের এই হিন্দুস্থানে অবস্থানকালে তাতাররা বেশি জোর ঢেলেছিল চীন ও ইউরোপের যুদ্ধাভিযানগুলোতে। ৬২১ হিজরিতে (১২২৪ খ্রিষ্টাব্দ) তাদের একটি সংক্ষিপ্ত বাহিনী, যা শ্রেফ ৩ হাজার সৈন্য নিয়ে গড়ে উঠেছিল, ফের একবার খোরাসান, পারস্য ও ইরাকের সেই শহরগুলিতে রাজত্ব করতে বেরোল, যেগুলি পশ্চিমা তাতারদের আক্রমণ থেকে বেঁচে গিয়েছিল। অথবা প্রথম ধ্বংসকাণ্ডের পর যেখানে নতুন করে জনমানুষের বিচরণ দেখা যাচ্ছিল।